
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 259 DEL 29-05-2020
Determinazione del Responsabile dell'AREA III n. 92 del 29-05-2020

 

OGGETTO

LAVORI PER INTERVENTI DI "RELAMPING" OVVERO
SOSTITUZIONE DELL'ILLUMINAZIONE INTERNA DEGLI EDIFICI
COMUNALI CON SISTEMI PIÙ EFFICIENTI E FORNITURA E
L'INSTALLAZIONE DI UN IMPIANTO DI PRODUZIONE DI ENERGIA
ELETTRICA DA FONTI RINNOVABILE MEDIANTE L'INSTALLAZIONE
DÌ PANNELLI SOLARI NELLA SEDE DEL PALAZZO MUNICIPALE;
APPROVAZIONE ATTI DI CONTABILITÀ FINALE E CERTIFICATO
REGOLARE ESECUZIONE; C.U.P.: F91B19000370001; CIG: Z1C2A5DFCF

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

 
PREMESSO CHE:
 

·       I'art. 30 del Decreto Legge n. 34 del 30.04.2019, e. d. “Decreto Crescita", rubricato "Contributi
ai comuni per interventi di effìcientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile" ha
previsto quanto segue:

 1. Con decreto del Ministero dello sviluppo economico, da emanarsi entro venti giorni dalla
data di entrata in vigore del presente decreto, sono assegnati, sulla base dei criteri di cui al
comma 2, contributi in favore dei Comuni, nel limite massimo di 500 milioni di euro per l’anno
2019 a valere sul Fondo Sviluppo e Coesione (FSC), di cui all’articolo 1, comma 6, della legge
27 dicembre 2013, n. 147, per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo
dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile.
 2. Il contributo di cui al comma 1 è attribuito a ciascun Comune sulla base della popolazione
residente alla data del 1° gennaio 2018, secondo i dati pubblicati dall’Istituto nazionale di
statistica (ISTAT), come di seguito indicato:
 a) ai Comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti è assegnato un contributo
pari ad euro 50.000,00;
 b) ai Comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti è assegnato un contributo
pari ad euro 70.000,00;
 c) ai Comuni con popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti è assegnato un
contributo pari ad euro 90.000,00;
 d) ai Comuni con popolazione compresa tra 20.001 e 50.000 abitanti è assegnato un
contributo pari ad euro 130.000,00;
e) ai Comuni con popolazione compresa tra 50.001 e 100.000 abitanti è assegnato un

1/6Comune di Villalba (CL) D.D. 259/2020



contributo pari ad euro 170.000,00;
f) ai Comuni con popolazione superiore compresa tra 100.001 e 250.000 abitanti è assegnato
un contributo pari ad euro 210.000,00;
 g) ai Comuni con popolazione superiore a 250.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad
euro 250.000,00.
3. I contributi di cui al comma 1 sono destinati ad opere pubbliche in materia di:
a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento
dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica, nonché
all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;
b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile,
nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e
patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche.
4. Il Comune beneficiario del contributo può finanziare una o più opere pubbliche di cui al
comma 3, a condizione che esse:
 a) non abbiano già ottenuto un finanziamento a valere su fondi pubblici o privati, nazionali,
regionali, provinciali o strutturali di investimento europeo;
 b) siano aggiuntive rispetto a quelle già programmate sulla base degli stanziamenti contenuti
nel bilancio di previsione dell’anno 2019.
5. Il Comune beneficiario del contributo di cui al comma 1 è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei
lavori di cui al comma 3 entro il 31 ottobre 2019”.

 
VISTO  il Decreto direttoriale 14 maggio 2019 del Ministero dello Sviluppo Economico "Contributi in
favore dei Comuni per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell'efficientamento
energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile”, il quale assegna i contributi in favore dei Comuni
per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell'efficientamento energetico e dello
sviluppo territoriale sostenibile ai sensi dell'articolo 30, comma 1, del decreto- legge 30 aprile 2019, n
34;
 
CONSIDERATO che al Comune di Villalba verranno. assegnati Euro 50 000,00, trattandosi di
Comune ricompreso nella fascia di popolazione inferiore a 5.000 abitanti;
 
VISTO il Decreto 10 luglio 2019 "Modalità di attuazione dell’intervento a sostegno delle opere di
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile realizzate dai comuni  (GU Serie Generale
n.173 del 25-07-2019)” in cui vengono riportati, per ciascuna opera pubblica in materia di
efficientamento energetico (Tabella A) e sviluppo territoriale sostenibile (Tabella B), a titolo
esemplificativo e non esaustivo gli interventi ammissibili, e per ciascuno di-essi, le-tipologie di
interventi realizzabili;
 
CONSIDERATO che
- l’Amministrazione Comunale con Delibera di G.C. n. 102 del 15/10/2019, ha individuato l’intervento
da realizzare con il predetto contributo, nei lavori  di "Relamping” ovvero sostituzione
dell’illuminazione interna degli edifici comunali con sistemi più efficienti e fornitura e l'installazione di
un impianto di produzione di energia elettrica da fonti rinnovabile mediante l'installazione dì pannelli
solari nella sede del palazzo municipale ”;
-  ai sensi dell'art. 31, comma 5 del citato D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. - sulla G.U. nr. 273 del
22.11.2017 - sono state pubblicate le "Linee Guida n. 3 - Nomina, ruolo e compiti del responsabile
unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni" approvate dal Consiglio
dell'Autorità con Deliberazione nr. 1096 del 26.10.2016 in fase di rielaborazione;
- con Determinazione Sindacale n. 25 del 18/10/2019 veniva nominato R.U.P. per i lavori in oggetto, lo
scrivente  geom. Melchiorre Trabona;
- l'Ufficio con Determina Dirigenziale n.526 del 22/10/2019, il Responsabile dell’Area Tecnica a
seguito di negoziazione, ha conferito l’incarico di progettazione esecutiva, direzione dei lavori nonché

2/6Comune di Villalba (CL) D.D. 259/2020



coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione ad un tecnico esterno Dott. Ing. Michele Scibetta,
progetto esecutivo relativo ai lavori di che trattasi, ammontante a complessivi € 50.000,00, con il
seguente quadro tecnico economico:
 

QUADRO ECONOMICO
 

   IMPORTO Lavori      
 A.1  lavori   €  37.500,00    €  37.500,00
 A.2  Oneri Sicurezza  €     250,00    
 A.4  Lavori soggetti  a ribasso d'asta  €  37.250,00    

 
 
SOMME a disposizione dell'Amm.ne     

 B.1  IVA al 10% di A.1  €  3.750,00    

B.2

 
Onorario competenze tecniche progetto
esecutivo, D.L.(D.M. 4/4/2001) Onorario
competenze tecniche misure e contabilità
lavori D.L.(D.M. 4/4/2001) Onorario
competenze tecniche Coord. Sicurezza
(D.M. 4/4/2001)  €    7.625,00    

B.3  Competenze RUP, 2% di A1  €      750,00    
B.9  Imprevisti e allacci ENEL  €      375,00    
    Totale somme a disposizione  €    12.500,00    €    12.500,00
    Importo complessivo dell'opera      €   50.000,00
 
 
- il progetto di cui sopra è corredato del parere Tecnico favorevole espresso in data 28/10/2019 ai sensi
dell’art.5 Legge Regionale n.12 del 12 luglio 2011, sul progetto esecutivi in oggetto nonché del parere
di Validazione favorevole della progettazione, espresso in data 28/10/2019 e redatto ai sensi dell’art. 55
del D.P.R. n.207/2010 e s.m.i. come recepito dalla L.R. n.12/2011;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 115 del 29/10/2019 è stato approvato in linea
amministrativa il progetto esecutivo per l’esecuzione dei lavori per interventi di "Relamping” ovvero
sostituzione dell’illuminazione interna degli edifici comunali con sistemi più efficienti e fornitura e
l'installazione di un impianto di produzione di energia elettrica da fonti rinnovabile mediante
l'installazione dì pannelli solari nella sede del palazzo municipale; a firma dell’ing. Scibetta Michele
all’uopo incaricato, per l’importo complessivo di €.50.000,00 di cui €.37.500,00 per lavori ed
€.12,500,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione come da quadro tecnico economico sopra
riportato:

- al progetto di che trattasi la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Comitato Interministeriale per la
programmazione Economica ha assegnato il C.U.P.:F91B19000370001, l’ANAC ha assegnato il
seguente codice  CIG: Z1C2A5DFCF;
 
- con Determinazione n. 550 del 30/10/2019 è stato determinato, di indire la procedura di affidamento
ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs n. 50/2016 ss.mm.ii. e contestualmente a seguito della
procedura di cui sopra, i lavori in oggetto è stata affidata all’Operatore Economico Società GENCO.
S.r.l., di cui amministratore unico è il Sig. Genco Giuseppe, con sede legale in Mussomeli, Via Liguria
n. 3, iscritta alla CCIAA di Caltanissetta numero REA: CL – 112583, Codice fiscale e n.iscr. al Reg.
Imprese 01989330855, che a seguito di verifiche di legge è risultata idonea, di fiducia ed in possesso

3/6Comune di Villalba (CL) D.D. 259/2020



dei requisiti di carattere generale nonché di quelli tecnico-professionali disponibile ad eseguire i lavori
in progetto con l’applicazione di un ribasso del  12,00%  sull’importo a base d’asta di € 37,250,00 e
quindi, per un importo contrattuale pari ad €.33,030,00, oltre IVA al 10%, di cui €. 250,00 per oneri di
sicurezza non soggetti a ribasso d'asta;
 
Considerato che
- in data 30/10/2019 lo scrivente RUP ha proceduto alla stipula del contratto a mezzo scrittura privata
non autenticata con l'impresa e contestualmente la Direzione dei Lavori alla consegna dei lavori sotto
riserva di legge, giusto verbale di pari data;
- i lavori sono stati ultimati in data 27/02/2020, nei termini contrattuali, come da proroga concessa in
data 27/12/2019 a seguito di parere favorevole espresso dalla D.L. in pari data, di giorni 60 e  come
risulta dal certificato di ultimazione dei lavori del 03/03/2020, agli atti;
- in data 03/03/2019, sono stati redatti gli atti di contabili finale comprendente anche lo stato finale dei
lavori a tutto il 27/02/2020, trasmessi dalla D.L. in data 13/05/2020 con prot. 2326, con le seguenti
risultanze finali:
Importo lordo lavori a misura compresa sicurezza €.37.471,62  
A dedurre, Oneri di sicurezza inclusi nei lavori €.     249,81  
Resta, Importo lavori soggetti a ribasso €.37.221,81  
A dedurre, Ribasso d’asta del 12,00% €.  4.466,62  
Resta, Importo lavori al netto ribasso e oneri sic. €.32.755,19 €.32.755,19
A sommare, Oneri di sicurezza inclusi nei lavori   €.     249,81
Sommano, Importo netto totale lavori   €.33.005,00
     
RESTA IL CREDITO NETTO DELL’IMPRESA   €. 33.005,00

     
 

Visto il verbale del  03/03/2020 con il quale la D.L. ha certificato che i lavori sono stati ultimati in data
27/02/2020 e quindi entro il termini utile contrattuale come prorogato di giorni 60;
Vista ed esaminata la contabilità dei lavori predisposta dalla Direzione dei Lavori in data 03/03/2020 e
trasmessa agli atti del comune in data 19/05/2020 con prot. 2326, che accerta una spesa complessiva
per lavori pari ad €. 33.005,00 oltre IVA al 10%;
Accertato che non necessita la pubblicazione degli avvisi ai creditori prescritti dall'art. 218 del D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii., in quanto durante l'esecuzione dei lavori non è stato necessario occupare proprietà
private, né in modo permanente né in modo temporaneo e non sono stati prodotti danni di sorta alle
medesime;
Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva, agli atti di questo U.T.C., rilasciato dallo
Sportello Unico INAIL-INPS - Cassa Edile di Caltanissetta, Prot. /INAIL _21495408, richiesta del
28/04/2020  con scadenza 28/08/2020;
Ritenuto, pertanto di approvare gli atti di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione,
allegati alla presente, ritenuti ammissibili, di pagare i compensi spettanti all'appaltatore;
RAVVISATA la propria competenza all'adozione della determina a contrarre per i lavori di che trattasi;
VISTO il D. Lgs. n.50 del 18 aprile 2016, di approvazione del nuovo Codice dei contratti in materia di
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante il Regolamento di esecuzione ed attuazione dei
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;
VISTA la L.R. 12 luglio 2011 n.12, come intergrata e modificata dall’art. 24 della Legge Regionale n.
8 del 17 maggio 2016, inerente la disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;
VISTO il T.U. degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. ed il D.Lgs. n.118/2011 e
ss.mm.ii.;
VISTO lo Statuto Comunale;
 

4/6Comune di Villalba (CL) D.D. 259/2020



TUTTO ciò  premesso e considerato propone l'adozione della seguente
 

DETERMINA
 

di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della l.r. n.10/1991 e s.m., le motivazioni in fatto e in 
diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
 
di approvare gli atti di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori per interventi
di "Relamping” ovvero sostituzione dell’illuminazione interna degli edifici comunali con sistemi più
efficienti e fornitura e l'installazione di un impianto di produzione di energia elettrica da fonti
rinnovabile mediante l'installazione dì pannelli solari nella sede del palazzo municipale, emessi dal
direttore dei lavori, da cui risulta che sono stati regolarmente eseguiti dall'Operatore Economico
Società GENCO. S.r.l., di cui amministratore unico è il Sig. Genco Giuseppe, con sede legale in
Mussomeli, Via Liguria n. 3, iscritta alla CCIAA di Caltanissetta numero REA: CL – 112583, Codice
fiscale e n.iscr. al Reg. Imprese 01989330855, e un credito netto totale dell’impresa fissato in €.
33.005,00 (diconsieurotrentatremilacinque/00) oltre IVA di legge al 10%, desunto dallo stato finale dei
lavori;  
 
di liquidare e pagare con separati atti, alla Società GENCO. S.r.l., di cui amministratore unico è il Sig.
Genco Giuseppe, con sede legale in Mussomeli, Via Liguria n. 3, iscritta alla CCIAA di Caltanissetta
numero REA: CL – 112583, Codice fiscale e n.iscr. al Reg. Imprese 01989330855, ove nulla altro osti,
la somma complessiva di €. 33.005,00 oltre IVA al 10% per ogni suo avere per l’esecuzione delle opere
in oggetto;
 
di imputare la spesa complessiva di €. 33.005,00 oltre IVA al 10% ai capitoli di spesa n. 9660 cod.
09.02.2.203  –  del Bilancio pluriennale 2019-2021, esercizio 2020;
 
di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del servizio finanziario per gli adempimenti
di cui all’art. 183, comma 7, del decreto legislativo n.267/2000;
 
di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio on-line per quindici giorni consecutivi e nella sezione
«Amministrazione trasparente» presente nella home-page del sito internet istituzionale dell’Ente, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 29, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 50/2016.
 

Il RUP
Geom. Melchiorre Trabona

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA III

incaricato di posizione organizzativa dell’Area III ( tecnica e gestione del territorio) con determina sindacale n.29 del
29/10/2019, con attribuzioni allo stesso di funzioni  direttive di cui  all’art. 53 comma 3, della L. 142/90, siccome
recepita dalla L.R. 48/1991e s.m.i. e di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 con i poteri gestionali previsti dalla
legislazione, dal vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi con capacità di impegnare l’Ente
verso l’esterno;

 

ESAMINATA la superiore proposta di determinazione redatta nella formulazione sopra riportata e ritenutala

5/6Comune di Villalba (CL) D.D. 259/2020



regolare;

RITENUTA la propria competenza e valutata la regolarità della procedura;

 

D E T E R M I N A

di approvare la suindicata proposta di determinazione che qui di seguito si intende integralmente
riportata.

 

          Villalba, 29-05-2020
Il Responsabile dell'AREA III             

F.to ARCH. CLAUDIO ABBAFATI       

6/6Comune di Villalba (CL) D.D. 259/2020


